
 1

Česko – africké 
partnerství
• Afrika je progresivní kontinent s velkým potenciálem.

• Návštěvy českých státních představitelů subsaharské Afriky jsou důkazem nového 
přístupu k regionu.

• Afrika je zároveň sousedem Evropy a se zeměmi EU sdílí nejen bohatou historii, ale také 
společné hodnoty a zájmy.

• Prosperující a bezpečná Afrika je v našem zájmu.

• Naše vztahy se budovaly již v době Československa. Jsou přátelské a otevřené. 

• Nebudeme-li aktivní v regionech, které nám na první pohled mohou připadat vzdálené, 
necháme je napospas Rusku a dalším nedemokratickým režimům.

• Afrika je světadíl s velkým byznysovým potenciálem. Ten naše firmy vidí zejména ve 
výzkumu a vývoji, ale také v rozvoji energetiky, zemědělské techniky a dopravním 
průmyslu.

• Česko vnímá Afriku jako nový prostor pro spolupráci i v řadě dalších oblastí, zejména 
v rámci rozvojové, akademické a vědecké spolupráce.

• Afrika je pro Česko důležitá i v kontextu české kandidatury do Rady bezpečnosti OSN.

• Africký kontinent je také perspektivní pro český zdravotnický průmysl.

• Cestou pana premiéra a dalších vládních představitelů otevíráme dveře českým firmám 
a chceme, aby měly dobré jméno nejen v Česku, ale po celém světě.



 2

Etiopie
Etiopie, celým názvem Etiopská federativní demokratická republika je 
vnitrozemský stát v Africkém rohu ve východní Africe.

• V rámci zahraniční rozvojové spolupráce působí Česko v Etiopii ve větší míře od roku 2001.  

• Od roku 2010 je Etiopie jednou z prioritních zemí české rozvojové spolupráce.  

• Hlavní české rozvojové aktivity směřují do vzdělávání, komplexního rozvoje venkova 
- včetně zemědělství, ochrany krajiny a udržitelného nakládání s přírodními zdroji, 
zejména s vodou. 

• V roce 2018 bylo podepsáno Memorandum o porozumění o rozvojové spolupráci 
mezi etiopským Ministerstvem financí a hospodářské spolupráce a Ministerstvem 
zahraničních věcí ČR. 

• Nedílnou součástí Memoranda je bilaterální Program rozvojové spolupráce na období 
2018-2023.

• Program si klade za cíl celkovou podporu a aktivaci ekonomického potenciálu země 
vytvářením udržitelného růstu skrze podporu oblasti zemědělství a rozvoje venkova 
a zaváděním udržitelného hospodaření s krajinou. Dále zajištěním přístupu k bezpečné 
vodě a podporou odborného vzdělávání. 

• Důležitým bodem spolupráce je také podpora genderové rovnosti, řádné demokratické 
správy věcí veřejných a ochrana klimatu v zemi.

• Zajímavostí jsou čeští hydrogeologové, kteří jsou aktivně zapojeni v Etiopii od 70. let 
a vytvořili unikátní hydrogeologickou mapu země.

• Adolf Parlesák je v Etiopii stále populární díky knize „Habešská odyssea“, ve které 
autenticky popisuje události etiopsko-italské války ve 30. letech. 

• Velké šance pro české firmy se otevírají především v rozvoji etiopské energetické 
infrastruktury, zdravotnictví a rozvoji vodního hospodářství.



 3

Keňa
Keňa, celým názvem Keňská republika, je přímořský stát ve východní Africe při pobřeží 
Indického oceánu.

• Česko a Keňu pojí dlouhodobě přátelské vztahy. Partnerství mezi Českem a Keňou je 
založeno na vzájemném respektu, společných zájmech a sdílených hodnotách.

• Obchod mezi Českem a Keňou těží z dlouhé tradice vzájemných vztahů. Keňa je vstupní 
branou do zemí Východoafrického společenství.

• Keňa je klíčovým partnerem při řešení regionálních konfliktů a společných 
bezpečnostních výzev.

• Záchrana nosorožců bílých severních: Čeští odborníci ze ZOO Dvůr Králové spolupracují 
s Kenya Wildlife Service na ochraně biodiverzity.

• České firmy vynikají v inovacích. Prusa Research se aktivně podílí na vývoji 3D tisku 
v Keni a jeho aplikaci ve zdravotnictví a školství.

• TRL Space a další firmy z oblasti vesmírných technologií z Brna ve spolupráci s Keňskou 
vesmírnou agenturou a Kenyatta University v Nairobi zkoumají způsoby využití satelitních 
dat pro chytré zemědělství ke zvýšení odolnosti Keni vůči klimatickým změnám. 

• České firmy nabízejí unikátní a efektivní řešení pro kybernetickou bezpečnost.

• Keňa je lídrem v oblasti zelené energie. České firmy nabízejí technologie zajišťující 
stabilitu přenosové sítě.

•  Česká řešení zlepšují standardy zdravotní péče v Keni.

• Akademická spolupráce: Letní škola na Fakultě informačních technologií VUT v Brně 
je velmi oblíbená mezi studenty Strathmore University v Nairobi, kteří tvoří až 40 % 
účastníků.



 4

Ghana
Ghana, celým názvem Ghanská republika,  je země v západní části subsaharské  Afriky, 
na březích Guinejského zálivu.

• Česko a Ghanu vážou historické vazby, které nikdy nepřetrhly ani změny režimů na obou 
stranách. ČSR hrála důležitou roli v prvních letech samostatného ghanského státu, což 
dokládá i vazba prvního prezidenta Kwameho Nkrumaha na náš stát.

• Česko vnímá Ghanu jako pilíř stability v jinak rozbouřeném regionu Sahelu, a proto 
usiluje o silné bezpečnostní partnerství bilaterálně i v rámci multilaterálních struktur.

• Česko od počátku bilaterálních vztahů usilovalo o industrializaci a ekonomický 
rozvoj Ghany, participovalo na výchově její technické inteligence a má zájem i nadále 
prohlubovat spolupráci  v oblasti zemědělství, infrastruktury, zdravotnictví a bezpečnosti. 

• Ghana patří mezi 5 nejdůležitějších obchodních partnerů Česka v subsaharské Africe, 
ale vztahy se rozvíjejí také v oblasti  v kybernetické bezpečnosti, životního prostředí 
a klimatu. 

• Již pátým rokem probíhají mise také v oblasti MEDEVAC  - je vytvořeno silné partnerství 
s nemocnicemi v Cape Coast a Tamale. Čeští lékaři operovali již stovky ghanských 
pacientů a  vzdělávají své ghanské kolegy v českých nemocnicích.

• Česko staví unikátní čističku vody v Kade, která stojí zcela na českých technologiích 
a poskytne pitnou vodu pro komunitu z těžce zamořené řeky Birim. Jedná se o pilotní 
projekt  aplikovatelný  i pro další země Afriky.

• AV ČR provozuje ve spolupráci s univerzitou v Sunyani unikátní meteorologickou stanici 
na měření změn klimatu, první v Africe.

• Rozvíjí se spolupráce mezi českými a ghanskými univerzitami (Mendelova univerzita, 
Univerzity Hradec Králové, University of Ghana).

• Ghana jako nestálý člen RB  podpořila rezoluce OSN proti ruské agresi na Ukrajině  a je 
na všech úrovních zastáncem demokratických hodnot a vzájemného respektu. 



 5

Pobřeží slonoviny
Pobřeží slonoviny, celým názvem Republika Pobřeží slonoviny, je stát v západní Africe. 
Leží na pobřeží Guinejského zálivu.

• Pobřeží slonoviny je země s bohatou historií, kulturní rozmanitostí a dynamickou 
ekonomikou, která je v posledních letech příkladem  rozvoje a stability v západní Africe.

• Od konce občanské války učinila velký pokrok v úsilí  o posilování jednoty,  míru 
a sociální spravedlnosti   v zemi a projevila velkou odvahu při řízení složitých reforem 
a transformací.

• Česko vnímá Pobřeží slonoviny jako stát s dlouhodobě nadprůměrným ekonomickým 
růstem. Chce přispět k jeho dalšímu rozvoj a  je připraveno sdílet své zkušenosti v oblasti 
zemědělství, zdravotnictví, dopravy, těžby a energetiky.

• Jedna z největších smluv v posledních letech byla dodávka autobusů IVECO do největšího 
města Pobřeží slonoviny – Abidžanu.

• Spolupráce probíhá i v oblasti zdravotnictví. Česká společnost Linet dodává Treichvillské 
nemocnici v Abidžanu vybavení – lékařské postele.

• Jak Česko, tak Pobřeží slonoviny, které se stalo samo terčem teroristických útoků, mají 
zájem o posilování bezpečnosti Sahelu a vnímají hrozbu přelití terorismu ze Sahelu do 
pobřežních států Guinejského zálivu.

• Stále více se rozvíjejí  vztahy i v oblasti sportu a dochází  k výměně českých a ivorijských  
umělců (Tvůrčí Afrika).



 6

Nigérie
Nigérie, celým názvem Nigerijská federativní republika, je země v západní Africe.

• Nigérie patří mezi ekonomicky nejsilnější země Afriky.

• Česko je v Nigérii vnímáno jako spřátelená země. 

• Nigérie je pro Česko v subsaharské Africe 2. největším obchodním partnerem,  1. v západní 
části kontinentu. 

• • Dovoz se orientuje hlavně na ropu, ale třeba i sezamová semínka, kešu ořechy a zázvor.  

• Ekonomické příležitosti existují i ve zdravotnictví/výrobě léčiv, vzdělávání, agro-byznysu, 
dopravě a při budování infrastruktury, včetně ICT.

• V 2022 otevřela v nigerijském Lagosu i první pobočka české firmy na výrobu šicích strojů 
boskovického výrobce šicích strojů pro velkovýrobu textilu i obuvi „GARUDAN“.

• Důležitá je i bezpečnostní spolupráce, která byla zahájena v 60. letech 20. st. v oblasti 
vojenského letectví. 

• České firmy obranně-bezpečnostního průmyslu jsou v rámci řady zemí subsaharské 
Afriky zapsány jako solidní a relevantní partneři. 

• Premiér Petr Fiala se v Bruselu během summitu EU–Africká unie krátce setkal 
s nigerijským prezidentem Buharim v r. 2022.

• Studijní cesty pro mladé africké lídry s názvem COOL CZECHIA se účastnili i zástupci 
z Nigérie.

• Spolupráce a výměna know how probíhá i v oblasti muzejnictví. 


